
 
HOTĂRÂRE NR. 173/2024 

privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, în domeniul 
public al acestuia, al  unui teren extravilan, situat în Municipiului Târgu Secuiesc, 

înscris în cartea funciară nr. 33781–Târgu Secuiesc   
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc județul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc 
privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, în domeniul public al 
acestuia, al  unui teren extravilan , situat în Municipiului Târgu Secuiesc, înscris în cartea funciară 
nr. 33781–Târgu Secuiesc  ,  
           Având în vedere prevederile art. 858, art.863 lit.e din Legea nr. 287/2009 privind  Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
           Văzând prevederile art. 287 lit. b., ale art.296 alin.(2), alin.(7) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de 
serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se află 
în concediu legal de odihnă, 
           În temeiul art.129 alin.(2) lit.c., art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(3) lit.g. și  art. 196 alin. (1) 
lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, în 
domeniul public al acestuia, al  unui teren extravilan, situat în Municipiul Târgu Secuiesc, înscris 
în C.F nr. 33781–Târgu Secuiesc,  nr. cadastral 33781, cu o suprafață de 1814 mp, având  categoria 
de folosință arabil. 
          Art.2. –  Terenul înscris în C,F 33781-Tg. Secuiesc, nr. cadastral 33781,  care face obiectul 
trecerii este de interes și  uz public local , fiind necesar pentru amplasarea  unui punct de cuplare 
al racordului  în cadrul obiectului de investiții ,,Întreținere, extindere și modernizarea rețelei 
inteligente de distribuire a gazelor naturale în Municipiul Târgu Secuiesc și satul aparținător 
Lunga”.  

Art3. – La data prezentei hotărâri se modifică și se completează cu o poziție nouă, 
inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local  nr. 15/2019 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc,  cu următorul conținut:  
         “Denumire: teren extravilan, Elementele de identificare: Teren extravilan în suprafață de 
1814 mp, înscris în CF nr.33781 – Tg. Secuiesc, nr. cadastral  33781, valoare evaluată : 52.666 
lei.” 

Art.4. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   

             
Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                        PENTRU SECRETAR GENERAL,                                              

                                                                                             Nagy Gabriella 


